Gregorius PP. XIII. S. D. N. nouae huius Operis editioni pro sua singulari et  
 benignitate et authoritate prospexit, ac verbis in Diplomate Apostolico expressis  
 diligenter edixit, solus vt David Sartorius Typographus Ingolstadiensis hoc opus  
 Commentariorum Petri Canisii Societatis Iesv Theologi, de Corruptelis verbi Dei ad-  
 uersus Centuriatores Magdeburgicos conscriptum, ad publicam bonorum omnium  
 vtilitatem excudere possit. Aliis verò quibuscunque, et praesertim Bibliopolis ac  
 Typographis, sub poenis indignationis suae, et praeterea excommunicationis: nec non  
 in terris sanctae Romanae Ecclesiae mediâtè vel immediâtè subiectis, amissionis  
 etiam librorum, et quingentorum ducatorum auri Camerae Apostolicae applicandorum,  
 grauiter inhiuit, ne intra decennium hoc ipsum Opus typis in orbe Christiano vsquam  
 excudere, vel alibi excusum vendere audeant ac praesumant. Datum Romae apud  
 sanctum Marevm sub annulo Piscatoris, die XXII. Aprilis, M. D. LXXXIII. Ponti-  
 ficatus eiusdem Anno vndecimo.

Cae: Glorierius.

2. Symma Privilegii Caesarei.

Maximiliani Secvndi Romanorum Imperatoris semper Augusti Diplomate tantum  
 est Davidi Sartorio Typographo Ingolstadiensi, ne quis vnquam in omnibus suae  
 Caes. Maiestatis regnis, haereditariis prouinciis, adeoque vnintero Romano imperio,  
 nisi ipsius Davidis Sartorii permissu, omnes approbatos libros ab illo excusos, iterum  
 excudat, aut imprimi curet, vel ea, quæ alibi excusa fuerint, intra fines Imperij  
 vendere seu distrahere quouis modo ausit; sub amissione omnium librorum sic ex-  
 censorum, et multa viginti Marcharum auri puri, Imperatorio Fisco et ipsi Sartorio  
 a transgressoribus et huius Priuilegij violatoribus ex aequo luenda. Datum in Arce  
 Regia Pragae, XXV. die Mensis Iunij. Anno Domini Millesimo supra quingentesimum.  
 septuagesimo quinto.

Maximilianus.

Vidit Io. Bapt. Weber D.

Ad Mandatum Sacrae Caesareae

Maiestatis proprium

L. Erstenberger.

3. Ad Christianvm Benevolvmque Lectorem.

Quvm Typographo visum esset operaeaprecium, opus antea bipartitum in vnum  
 confari, et quæ nos de sanctissimis hominibus Joanne et Maria conscripseramus,  
 eodem volumine copulari, non illi valdè repugnandum censui. Atque hac occasione  
 dum priora scripta relego, quaedam in illis mutari, correxi et auxi, non modo memm,

sed aliorum etiam iudicium sequens. Hoc enim consilium vel doctissimis placere, multumque familiare esse scio, vt qui suos foetus, vt ita loquar, non simul edunt et lambunt, sed paulatim educant ac prouehunt. Quarè bonam in spem venio fore, vt candidi rerum aestimatores nouam hanc et pleniorẽ editionem boni consulant, nostrumque conatum cum publica vtilitate coniunctum sibi habeant commendatum. In Christo Iesv vale Lector. Friburgi Neutoniae 1583.

Folium titolare sequuntur (f. a 2<sup>a</sup>—a 4<sup>b</sup>) Canisii litterae dedicatoriae ad Ferdinandum II. Austriae archiducem, Sueviae principem<sup>a</sup> etc. „Oeniponti“ datae, quibus tempus ascriptum non est. Has vide *Can.* VI 450—456. Deinde: „De novis Verbi Dei corruptelis et sectis hoc seculo grassantibus, ad Lectorem fida praemonitio“ (f. [a 5<sup>a</sup>] — e 2<sup>a</sup>); „In Librum primum de Corruptelis verbi Dei, Praefatio“ (f. e 2<sup>a</sup>); „In Christi Opt. Max. Praeceptorum S. Ioannem Baptistam, Carmen Philippi Menzelii, Medici D. et apud Ingolstadiensens Professoris, ac P. L.<sup>1</sup> etc.“ (f. e 2<sup>b</sup> — [e 4<sup>a</sup>]); „Epigramma ad Lectorem“ (f. [e 4<sup>a</sup>]). In fine libri: Index locorum Sacrae Scripturae, qui explicantur (f. S. 4<sup>b</sup>—T 2<sup>a</sup>); Index rerum alphabeticus (f. T 2<sup>b</sup> — [T 6<sup>a</sup>]); Errata praecipua (f. [T. 6<sup>a</sup>]).

Friburgi Helvetiorum est huius tomi exemplum, in cuius initio folium titolare et complura alia folia desunt: in f. 209—215 Canisius sua manu varia correxit et addidit.

Operis tomus secundus hunc habet titulum specialem: „ALTER TOMVS | COMMENTARIO- | RVM DE VERBI DEI | CORRVPTELIS, ADVERSVS NOVOS ET | veteres Sectariorum errores. | IN EO LIBRIS QVINQVE DISSERI- | TVR DE MARIA VIRGINE INCOMPARABILI, | ET DEI GENTRICE SACROSANCTA. AVTHORE | D. PETRO CANISIO SOCIETATIS | IESV THEOLOGO. | APOCALYP. XIII. Et aperuit BESTIA os suum in blasphemias ad DEVM, blasphemare nomen eius & TABERNACVLVM eius, & eos qui in caelo habitant<sup>2</sup>. | *Secunda EDITIO multis in locis locupletata, & ab eodem nunc demum recognita.*

Cum PONT. MAX. & CAESAR. MAIEST. Gratia & Priuilegio. | INGOLSTADII. EX OFFICINA TYPOGRAPHICA DAVIDIS SARTORII. | Anno Domini 1583.“ Cum imaguncula, quae etiam in folio titulari voluminis prioris cernitur.

2<sup>o</sup>: pp. numeris signatae 847; praeterea ff. non sign. in initio 18 addito titulari et in fine 25. In pagina altera folii titularis brevis conspectus operis: f. a 2<sup>a</sup>—[a 5<sup>a</sup>] Canisii litterae dedicatoriae ad Albertum V. Bavariae ducem, Ingolstadio a. 1577 datae: quas vide *Can.* VII 379; f. [a 5<sup>b</sup>] imago B. Mariae Virginis eadem, quae est in editione Operis huius Mariani a. 1577 facta: f. [a 6] et b<sup>a</sup> imago, carmen Philippi Menzelii. „Hexastichon“, ut ibidem vide *Can.* VII 776; f. b<sup>b</sup>—c 4<sup>a</sup> Praefatio: f. e 4<sup>b</sup>—[e 5<sup>a</sup>] „encomium“ Mariae ex Venantii Fortunati carmine „de partu Virginis“: f. [e 5<sup>b</sup>] index capitum libri primi: f. [e 6<sup>a</sup>] „In Arborem Iessae, sequenti folio delineatam Philippi Menzelii D. et in Academia Ingolstadiana Professoris Medici, ac P. L. Carmen“: f. [e 6<sup>b</sup>] arboris Iesse imago ligno incisa et folium integrum occupans: in fine: f. Bbb 4<sup>b</sup> Errata: f. Bbb 5 „Authoris Confessio“ (quam vide *Can.* VI 745—746); f. Bbb 6<sup>a</sup> „Reuerendissimi D. Stanislai Hosii Cardinalis et Episcopi Varmiensis, de hoc opere testimonium ad Authorem scriptum (quod vide *Can.* VII 434); „Aliud Testimonium D. Martini Eisengreini, Theologi et Procancellarii Academiae Ingolstadiensis“ (quod vide *Can.* VII 776; sequitur in eodem folio: „Praelara haec atque insignia de D. Ioanne Baptista et sacrosancta Maria Virgine Opera, à Doctissimis Theologis summopere commendata: et Ego vt Orthodoxa, erudita et solida approbo atque cumprimis digna censeo, quae verbi Dei Corruptelis opponantur, ac ad communiẽ Ecclesiae Catholicae

<sup>1</sup> I. e. Poëtae Laureati.

<sup>2</sup> Apc 13. 6.

vtilitatem denno typis excendantur. Caspar Francvs. SS. Theologiae Doctor, eiusdemque Professor Ordinarius atque Collegij Theologici pro tempore Decanus in Academia Ingolstadiensi, S. R. E. Protonotarius: f. Bbb 6<sup>b</sup>—Ccc<sup>a</sup> Index theologorum aliorumque scriptorum catholicorum atque etiam „malae suspectaeque fidei scriptorum“ in hoc volumine citatorum; f. Ccc 2<sup>a</sup>—[Ccc 6<sup>a</sup>] „Index locorum Scripturae Sacrae quae polisimum in hoc opere tractantur“; f. [Ccc 6<sup>b</sup>] [F ff 5<sup>a</sup>] Index rerum alphabeticus; f. [F ff 5<sup>b</sup>] „Hymnus ad Deiparam Virginem.“

Editio haec, sive quod ad chartam sive quod ad typos attinet, pulchra est. Ex litteris initialibus, quas vocamus, multae instar imaginularum ligno incisarum sunt. Praeterea liber habet f. [a 5<sup>b</sup>] - [c 6<sup>b</sup>] .p. 111 255 316 385 401 439 453 478 547 577 648) imagines B. Mariae ligno incisas, quarum unaquaeque integram paginam occupat. 13 vel, si ita dicere malis, 11: una enim ex iis ter posita est. Haec sunt: Maria puerum Iesum in manibus gestans; „Arbor Iesse“ sive Mariae stemma gentile; Mariae facies vultusque; Maria ab angelo salutata; variis symbolis circumdata (imago ter posita); Elisabetham invisens; apud Iesum a partu recentem; puerum Iesum in templo offerens; duodennem in templo reperiens; Iesum e cruce depositum contemplans capite septem gladiis cincto; ab angelis in coelum levata. Pleraque ex his imaginibus satis pulchrae sunt. Certe pulchritudine longe superant imagines, quibus eadem fere facta vel mysteria mariana in prima huius operis editione exhibentur. Tradunt autem, eas a Tobia Stimmer, Luca Mayer, Christophoro Maurer factas esse *Rosenthals* Antiquariats-Katalog LXXXVI, München 1893, p. 15; id quod ex parte colligi videtur ex artificum signis sive siglis in imis imaginum angulis collocatis.

Friburgi Helvetiorum in bibliotheca cantonalis (G i 3) est volumen editionis principis huius operis mariani, a. 1577 Ingolstadii factae (v. *Can.* VII 776), illudque in initio unum folium et in fine 3 (addita pagina inferiore involvitur posterioris continet, in quibus multa ex variis scriptoribus excerpta cernuntur: maximam partem Canisii manus, reliqua duae aliae manus scripserunt. Praeterea in ipso libri textu Canisius varias res addidit et correxit. Harum partem aliquam (p. 238 619 623 625 650) cum editione anni 1583 contuli, et deprehendi eas huic editioni parandae adhibitas esse (p. 260 679 683 685 712), ita tamen, ut et ipsae nonnumquam aliquantulum immutarentur.

Quam docendi scribendique rationem Canisius in hoc opere secutus sit, paullo inferius singillatim ostendetur. Hoc loco dico hoc solum: Positiva, quam vocant, ratione usus est Canisius, id quod res ipsa ferebat, non speculativa. Miram et veterum et recentiorum scriptorum notitiam prae se fert. In paginarum marginibus plus quam 10,000 testimoniorum commemorat. In ipso textu horum alia, eaque permulta, ad verbum profert, aliorum verba quasi sua facit, aliorum facit tantum mentionem. Testimonia tamen haec non singula a reliquis omnibus differunt: sed unum idemque testimonium haud ita raro compluribus locis, prout res id exigit, ponitur, ut modo haec res, modo illa per illud confirmetur vel illustretur. Auctoribus veteribus complures attribuuntur libri ex iis, quos spurios esse postea cognitum est; de qua re plura dicentur infra. monum. 1335. Scripturae Sacrae sententiarum fere 4000 commemorantur. Mirum est, quam diligenter Canisius in Patrum et Doctorum operibus versatus sit. Exempla ponam: Producit ille Tertullianum locis plus quam 100, Chrysostomum plus 170, Bernardum plus 230, Ambrosium fere 235, Hieronymum fere 280, Augustinum, quem „lumen Theologorum“ et „Theologorum fere principem“ vocat p. 369 488, fere 670. De aliis scriptoribus v. infra. monum. 1332—1335.

Exstat adhuc apud nos (Can. 62) huius editionis exemplum, quo Canisius ad novam operis editionem parandam usus est. In eo autem folia 286 desiderantur, quorum alia in initio, alia in medio, alia in extremo libro desunt. In hoc exemplo adeo manco plus quam 2000 emendationum et additionum cernuntur, quarum pars fere dimidia ipsius Canisii manu facta est. Reliquae paene omnes a librario quodam scriptae sunt, qui fortasse non sodalis Societatis, sed homo externus erat. Praeterea una duaeve manus aliae comparent. Ex additionibus multae satis longae sunt. Emen-

dationum numero, quem dixi, non comprehenduntur plurimae correctiones parvae, quae interpunctiones vel litteras singulares spectant. Gravem quandam emendationem a Canisio in hoc exemplo positam v. supra p. 208. Paginarum illarum plus quam quadringentarum, quae in fine tomi secundi huius exempli desunt, correctiones Canisii manu factae sunt in altero quodam eoque integro exemplo eiusdem editionis vel potius tomi secundi eiusdem editionis, quod Friburgi Helvetiorum in bibliotheca republicae asservatur (G i 2). Hae igitur a p. 421 incipiunt atque et ipsae ostendunt, quantam curam Canisius in opus hoc perpoliendum impenderit. Nonnunquam (ut exempla ponam) litteram parvam in magnam vel magnam in parvam transmutat. P. 434 versu 9, a margine infima numerando, pro „Qua de re“ ponit „Ea de re“. Item in duobus versibus proximis pro „Iosephum tandem hac aestuantis animi sollicitudine, quam exemit illi Angelus, ita liberatum fuisse“ scribit „Iosephum hac aestuantis animi sollicitudine, quam exemit illi Angelus, tandem ita liberatum fuisse“. P. 446 versu 12 pro „potuit“ ponit „poterat“. In p. 769 addit, Romae Pantheon in templum B. Mariae Virginis conversum atque aedem Castoris et Pollucis in foro romano sitam SS. Cosmae et Damiano martyribus dicatam esse. P. 707 v. 20–24 liber habet: „Quod vero sacrae imagines non solum ex Ecclesiae traditione, consuetudine et autoritate, sed etiam secundum Scripturas sanctas laudabiliter fiant, ac merito reuerenter a nobis habeantur, vt caeteros omittam scriptores Catholicos, praeclarus Theologus, quem Romae cognouimus, Nicolaus Sanderus Anglus luculenter enicit.“ Haec a Canisio ita immutantur, ut post „vt caeteros omittam“ legatur: „multi uiri praestantes luculenter euicerunt, quemadmodum Chunradus Brun, Nicolaus Sanderus, Robertus Berlominus [*sic!*], et post eos omnes Gabriel [*sic!*] Paleotis lectu dignus Cardinalis.“ Haec Canisius scripsisse non videtur ante a. 1594, quo Gabrielis Paleotti cardinalis liber „De sacris et profanis imaginibus“, Ingolstadii typis exscriptus est. Opus ita correctum auctumque prelum nunquam subisse videtur.